MSS: Codex Nádasdy (Budapest University Library Cod. G 39.) foll. 342r–344r [N]; Codex Festetich (OSZK: Fol. Lat. 4355, pp. 589–596) [F]

EDD: Ignatius Batthany, *Leges ecclesiasticae regni Hungariae...* (I–III. Albae Carolinae – Claudiopoli, 1785-1827)1, 595–9 [Ba] (based on a Vatican MS), Martinus Georgius Kovachich, *Supplementum ad vestigia comitiorum apud Hungaros ab exordio regni eorum in Pannonia, usque ad hodiernum diem celebratorum*, 3 vols. (Pest: Regia Universitas, 1789-1801), 3: 23–50; Szabó, *Magyar országgyűlések*, pp. 265–6 (part.)

LIT: András Kubinyi, “Historische Skizze Ungarns in der Jagiellonenzeit” in Idem, *König und Volk im spätmittelalterlichen Ungarn* (Herne: Schäfer, 1998) pp. 323–66; *Martyn Rady*, “Rethinking Jagiełło Hungary” *Central Europe* 3 (2005), 3–18; Idem, “Jagello Hungary,” in: DRMH IV, xi–xlvii; Szabó, *Magyar országgyűlések*, pp. 84–96. For the issues of defence, see András Kubinyi, “Hungary’s Power Factions and the Turkish Threat in the Jagiellonian Period (1490 - 1526),” in István Zombori, ed. *Fight against the Turk in Central-Europe in the First*

Half of the 16th Century (Budapest: METEM, 2004), pp. 115–145; Géza Pálffy, “The Origins and Development of the Border Defence System Against the Ottoman Empire in Hungary (Up to the Eighteenth Century),” in Géza Dávid and Pál Fodor, eds. *Ottomans, Hungarians and Habsburgs in Central Europe: The Military Confines in the Era of Ottoman Conquest*. (Boston: Brill, 2000), pp. 3–70.

Articuli in congregacione generali in oppido Hathwan pro festo nativitatis beati Joannis Baptiste celebrata confecti pro anno Domini 1525.^{xlix}

I. Primo, ut omnes constitutiones iam facte et modo quoque formande atque concludende effectum sorciantur et execucioni demandentur, consilium regium, quod magna in parte per exteris nationes hactenus gubernatum est, reformetur, et ut omnia in consilio regio maturo tractatu maturaque deliberacione fiant et ad effectum perducantur; nec alter consiliariorum alteri super dissidio et non concordi sententia, prout plerumque contingere solet, culpam impingere possit, et exinde debita execucio negociorum regni pretermittatur, maiestas regia de medio^l dominorum prelatorum ac baronum primarios officiales et consiliarios suos, preterea de medio quoque nobilitatis huius regni octo personas electas iuxta generalis decreti contenta in curia sua regia apud se teneat, cum quibus sua maiestas infra venturam generalem dietam pro festo beati Georgii martyris proxime venturo celebrandam omnia in consilio suo regio tractanda, aliis dominis prelatis et baronibus forsitan dissidentibus et non concordantibus decernere concludereque et execucioni demandare, officia eciam tam finitima, quam eciam interna et alia omnia mutare, distribuere, bone et utili ac maiestati sue et huic regno conducibili proficueque dispensacioni, proventuum suorum regionum superintendere atque providere, et generaliter omnia perficere dignetur. Ceteri eciam domini prelati et barones, eorum dignitate exigente, in consilio ipso regio interesse, tractare et sententias suas declarare more hactenus consueto libere valeant atque possint. Nihilominus tamen quidquid per maiestatem regiam cum prescriptis consiliariis suis, ceteri eciamsi discordes fuerint, conclusum fuerit, ratum maneat atque firmum. Nationes tamen externe in consilium regium de cetero non admittantur. Universa eciam officia tam regie, quam regionalis maiestatum, videlicet magistratus curie, cubiculariatus, tavernicatus, pincernatus, dapiferatus et agazonatus et portarii quoque maiestatum suarum, preterea castellanatus^{li} omnium castrorum, camereque salium ac auri et argenti, necnon tricesime et vigesime, cementum ac quinquagesime et honores comitatuum suarum maiestatum Hungarice dumtaxat nacionis hominibus, nobili de prosapia propagatis, et

^{xlix} F. Articuli diete in oppido Hathwan celebrate anni 1525, per regiam tamen maiestatem non confirmati, N. Articuli diete oppidi Hathwan, anni 1525.

^l Ba. loco: *de medio ... cum quibus sua maiestas add. dominos palatinum regni ac cancellarium, iudicem curie et thesaurarium sue maiestatis tamquam supremos suos consiliarios penes se accipiat. Preterea de medio quoque nobilitatis huius regni octo personas electas, iuxta generalis decreti contenta, in consilium suum regium pariter admittat, qui post maiestatem suam regiam plenariam auctoritatem habeant.*

^{li} Ba. add. *ac provisoratus.*

non forensibus per suas maiestates conferantur, prout eciam in decreto continetur. Ab illis tamen externe nacionis hominibus, qui pro nunc eiusmodi officia tenent, mox et immediate de factoque auferantur. Et de beneficiis quoque ecclesiasticis hoc idem est intelligendum, quod scilicet non advenis, sed Hungaris^{lii} per utramque maiestatem de cetero conferantur. Et quod^{liiii} maiestas sua sigillum suum anulare, reginalis vero maiestas similiter sigillum suum, si apud sese tenere non voluerit, Hungaris pariter et non forensibus conferre dignetur.

II. Ceterum, quod Fukarii et omnes naciones externe, qui thezauros regni palam exhauriunt et educunt, de hoc regno statim ablegentur et exmittantur, in eorumque locum Hungari constituentur. Naciones tamen externe, cuiuscunque linguagii existant, si maiestatibus suis et huic regno servire voluerint, ad stipendia consueta libere veniant et conducantur, attamen in confinibus regni Hungarorum more servire militareque teneantur. Lutheriani eciam omnes de hoc regno extirpentur, et ubicunque reperti fuerint, non solum per ecclesiasticas, verum eciam per seculares personas libere comburantur et bona eorum fisco regio dominisque terrestribus, ubi reperti punitique fuerint, applicentur.

III. Item, quod stipendia seu salaria Burgoni et aliis externis nacionibus deputata de cetero non reddantur.^{liv} Universi eciam proventus regii sublatis omnibus obligaminibus qualitercunque factis, manibus dumtaxat domini thesaurarii regii statim et de facto assignentur.

IV. Item, quod maiestas regia metas per dominum Stephanum Bator pridem palatinum superiori anno erectas et per Comanos ac Philisteos iterum distractas per unum ex magistris prothonotariis secundum contenta literarum suarum palatinalium exinde confectarum absque ulteriori mora rursus erigere et reintegrare, ac nondum erectas ex novo reambulare et erigi facere dignetur.

V. Item, quod occupaciones per dominum marchionem et alios potentes noviter facte eciam invitatis occupatoribus per regiam maiestatem rectificentur absque mora, sic videlicet, ut regia maiestas ad singulos regni comitatus ad quattuor partes eiusdem regni quattuor magistris prothonotarios una cum personalis presencie regie maiestatis locumtenente ac vicepalatino et viceiudice curie sue maiestatis exnunc transmitters dignetur et penes eosdem locumtenentem ac vicepalatinum et viceiudicem curie magistrisque prothonotarios universitas nobilium duas personas nobiles, quas voluerit, iurisperitas et benemeritas eligat, qui universas terras, sylvas, prata, fenilia, piscinas, piscaturasque et villas ac porciones villarum post obitum serenissimi principis quondam domini Mathie regis minus iuste et indebite ac preter iuris equitatem de manibus aliquorum occupatas et occupata, comperta superinde mera rei veritate et observata iuris equitate rectificare et quos de iure concernere agnoverint, eisdem mox et immediate reddere, alios eciam cunctos actus potenciarios pariter revidere complanareque teneantur.

VI. Et quod tam regia et reginalis maiestates, quam eciam domini prelati et barones ac nobiles universos jobagiones post insurreccionem et sedicionem rusticanam ad bona ipsorum vel

^{lii} Ba. *quod scilicet advenis et externis auferantur, Hungarisque.*

^{liiii} Ba. loco *Et quod ... dignetur* add. *Et quod sigillum quoque regie maiestatis anulare secretarius Hungarus donante maiestate sua teneat. Pari racione reginalis maiestas sigillum suum Hungarice nationis homini domino scilicet cancellario sue maiestatis benemerito conferre dignatur.*

^{liv} Ba. add. *Obligamina eciam et litere quelibet super regis proventibus cuiquam per egiam maiestatem vel dominum thesaurarium nullius sint firmitatis.*

abductos, vel saltim furtimque locatos iuxta formam et contenta decreti generalis exinde conscripti^{lv} per prefatos locumtenentem ac vicepalatinum et viceiudicem curie regie, magistrisque prothonotarios et duos electos in singulis comitatibus de facto immediateque reddi faciant.

VII. Et metas quoque regia maiestas tam ex parte Moravie, quam etiam Austrie et Styrie preter ulteriorem moram rectificari facere dignetur.

VIII. Item, quod pecudes et pecora, hoc est boves, oves, vacce et equi gregatim vel alio sub colore et coria eorundem animalium de hoc regno per hunc annum propter extirpacionem presentis monete nove et propter instantem futuramque expeditionem sub pena in maiori decreto exinde specificata non educantur neque exmittantur; et si educerentur, ubicunque reperti fuerint, modo et ordine, quo in eodem decreto continetur, auferantur, non obstantibus literis regie maiestatis superinde forsitan conficiendis, si tamen extra regnum et non ad nundinas liberas seu fora hebdomadalia in hoc regno celebranda abigantur.

IX. Item, quod tricesime, que in Nandoralba et Zalonkemen exigi consueverant, de cetero in Waradino Petri exigantur, ne arma, sales, pixides et cultelli in Thurciam deferantur.

X. Item quantus in conservacione gencium defectus tam per dominos prelatos et barones ac alios quoque comitatum nobiles hactenus fuerit commissus, omnibus constat. Ne igitur de cetero vel defectus vel negligencia in gentibus conservandis committatur, nec etiam damna per eos in transitu ac processu ipsorum nobilibus ac ignobilibus inferantur, statutum est, quod universi domini prelati et omnes viri ecclesiastici ac barones et nobiles, qui ratione bonorum suorum vel de bonis suis propriis quinquaginta equites, sive armigeros sive levis armature seu hwzarones tenere non possunt, pecunias exercitiales de bonis eorum in medium nobilium illorum comitatum, ubi eiusmodi bona adiacent, administrare teneantur. Et in quolibet comitatu unus capitaneus per universitatem nobilium eligatur, qui tam bona omnium dominorum et nobilium in illo comitatu adiacencia sub iuramento firmissimo per eum prestando dicare, quam etiam gentes militaris exercicii peritas conducere et iuxta limitationem regie maiestatis ac prescriptorum consiliariorum regionum, secundum necessitatis exigenciam illas semper in confinibus tenere et copiam registri super dicatura post rectificacionem in sede iudiciaria fienda manibus vicecomitis assignare, tempora etiam et dies conduccionis gencium atque demissionis earum ad confinia semper conscribere et nobilibus notificare debeat et teneatur, ne fraus in gentibus conservandis solucionibusque in eisdem fiendis committatur. Nobiles etiam in literis ipsorum generali capitaneo regio in partibus illis, quo gentes deputabuntur, constituto numerum gencium mittendarum rescribere, numerum etiam sessionum jobagonalium illorum dominorum, qui iuxta limitationem prescriptam per semet ipsos cogentur gentes conservare, ipsi capitaneo similiter significare teneantur, ut capitaneus ipse gentes prenotatas revidere et perlustrare sciat, ne defectus in gentibus ipsis utcunque reperiat; damna vero, si que per illas in transitu cuipiam irrogarentur, per capitaneum earum semper rectificentur atque rependantur. Quod si capitaneus ipse facere nollet, propterea iuri convenienter puniatur. Preterea idem capitaneus cum suo capitaneatu experiatur, in quantum poterit, de magnis proventibus dominorum ac nobilium ipsius comitatus, ut dum extrema

^{lv} Ba. loco *iuxta ... conscripti* add. *sub pena in decreto generali exinde conscripta*.

necessitas coegerit, et omnibus dominis ac nobilibus contra hostes regni personaliter insurgere necessarium erit, sciat capitaneus ipse, quot et quantas gentes de illo comitatu secum habere poterit. Intelligat eciam universitas nobilium, quantis gentibus unumquemque eorum iuxta exigenciam facultatis et possibilitatis ipsorum secundum limitationem eiusdem universitatis nobilium insurgere et ad bellum procedere teneatur, ut communis hostis communi omnium provisione arceatur atque dei adiuditorio propellatur. Et quod gentes universorum dominorum prelatorum ac baronum et regni comitatum, si que nondum sunt misse, sub pena in generali decreto exinde expressa exnunc ad confinia, loca scilicet eis deputata mittantur atque ibidem servantur.

XI. Quia per dominos prelatos ac viros ecclesiasticos decimas habentes super magno et superfluo onere conservacionis gencium querimonia sepe defertur, ut videlicet ultra exigenciam et quantitatem proventuum ipsorum gentes pro regni defensione conservare cogentur, que ut e medio tollatur, iuxta formam et continenciam dicti generalis decreti in singulis regni comitatibus tot probi et fidedigni nobiles per universitatem nobilium eorundem comitatum eligantur, quot in eisdem comitatibus iudices nobilium habentur. Qui una cum eisdem iudicibus nobilium, prestitis per ipsos iuramentis, tam de proventibus eorundem dominorum prelatorum et virorum ecclesiasticorum decimas habencium, quam eciam numero jobagionum suorum, a quibus decens et opportunum fuerit, diligenter experiri et eorum computum atque numerum sub ipsorum sigillis infra proximum festum beati Martini episcopi et confessoris regie maiestati ac dominis consiliariis et assessoribus transmittere teneantur. Et ut in dieta et convencione generali a modo primitus celebranda iuxta exigenciam, facultatem et proventum^{lvi} numerumque jobagionum ipsorum gencium per eos conservacio iuste et honeste limitetur; interea vero gentes suas modo, quo hactenus soliti sunt, iuxta formam ipsius generalis decreti et registrum excellentissimi principis quondam domini Sigismundi imperatoris et regis pro defensione regni conservare teneantur.

XII. Item, quod patroni ecclesiarum et tutores pupillorum bona ecclesiarum et ipsorum pupillorum pro se non computent, sed in medium nobilium numerentur, et quod bona ac iura possessionaria liberarum civitatum noviter empta in medium comitatum pro gencium conservacione connumerentur.

XIII. Item regia eciam et reginalis maiestates racione dignitatis et pariter bonorum suorum banderia sua parata semper habere dignentur. Officiales quoque finitimi tam racione bonorum suorum, quam eciam officiorum ipsorum gentes suas integre pariter conservare teneantur, prout in decreto conscriptum habetur.

XIV. Item loca per Thurcos combusta et desolata non dicentur. Libertini tamen nonnisi illi, qui victu et amictu dominorum suorum utuntur, in hac parte conservacionis gencium relaxentur. Inquilini eciam in propriis domibus habitantes ac aratra vel vineas proprias habentes dicentur, ne regni defensio in gencium conservacione et earum numero minuatur atque deficiat.

XV. Item, quod per regiam maiestatem ac dominos consiliarios regios limitentur et constituentur statim loca super proventibus regiis, ubi et de quibus officiales finitimi salaria sua rehabeant, et ad illos proventus nemo se de cetero ingerere audeat, ne officiales ipsi Bude

^{lvi} Ba. G41. *facultatum et proventuum.*

cogantur mendicare et per hoc officia eorum vacua relinquere, reliquos eciam proventus regios et curiales servitores sue maiestatis ita moderari, ne tot dissipaciones, quot hactenus fuerunt, in proventibus regiis de cetero committantur. Et quod singulis annis thesaurarius regius et provisor Budensis de cunctis proventibus regiis sue maiestati ac dominis eiusdem consiliariis et assessoribus in festo Epiphaniarum domini ac diebus immediate sequentibus ad id sufficientibus rationem et computum dare teneantur.

XVI. Item, quod cusio presentis monete de cetero cesset et regia maiestas bonas monetas, prout in principio regiminis maiestatis sue cudebatur,^{lvii} cudi facere dignetur. Verumtamen infra festum beati Laurentii martyris proxime venturum monete iam cuse more hactenus solito pro uno denario veteri, post predictum vero festum due ex eisdem novis^{lviii} pro una bona et antiqua moneta currant et accipiantur. Attamen in rebus vendibilibus maiestas regia ordinationem pridem factam atque publicatam observari faciat. Et si venditores contrarium facerent, res eorum vendibiles ac mercimonia per iudices^{lix} locorum auferantur, quorum due partes regie maiestati in civitatibus et bonis suis, in aliorum vero bonis domino terrestri cedant, et tertia pars iudicibus et iuratis civibus relinquatur. Verum, quia omnis hec penuria ac caristia rerum vendibilium et mercimoniorum, que modo regnum istud oppressit, ex cusione presentis nove monete^{lx} provenit atque crevit, plures sunt autem, qui monetas presentes cudi fecerunt, alii ex permissione regie maiestatis, alii vero propria eorum temeritate, veritas itaque est de premissis per regiam maiestatem exquirenda et recta ratio capienda ac exigenda. Qui igitur de voluntate regia monetas in vero pondere seu liga quattuor lothonum cudi fecerunt, si iustam rationem de illis dare poterunt, absoluti habeantur. Illi tamen, qui monetas ipsas adulteraverunt, et in liga trium lothonum vel aliter infra quattuor cudi fecisse comperti fuerint, non solum ad rectam rationem dandam sint obligati, verum eciam totum lucrum, quod ex huiusmodi adulteracionis fraude perceperunt, regie maiestati reddere refundereque teneantur. Qui vero propria eorum temeritate cudi fecerunt, prout in decreto quoque continetur, nota perpetue infidelitatis condemnentur. Ceterum, si qui extraneorum hominum monetas extra regnum istud cusas et fabricatas in hoc regnum de cetero importaverint, et comprehendi poterint, mox et de facto comburantur et incinerentur, pecunieque cuse ab eis auferantur. Hospites quoque et dispensatores eorum, in hoc regno, si de cetero reperti fuerint, pari pena puniantur. Ne autem fraus et dolus^{lxi} in rebus vendendis et emendis committatur, ubique per totum hoc regnum pro frumentorum ac bladorum vendicione et empicione, atque vinorum educillacione una et eadem mensura, cubulus scilicet et quartale ac pintha Budensis formetur. Verumtamen hec mensura in priorem et pristinum statum et formam, que nuper diminuta fuit, redigatur et per singulos regni comitatus omnesque civitates liberas per regiam maiestatem distribuatur. Precium tamen non equaliter, sed iuxta locorum exigenciam, prout scilicet carius vel uberius res vendibiles

^{lvii} Ba. loco *sue cudebatur* add. *domini nostri clementissimi fuerat*.

^{lviii} Ba. loco *due ... ex eisdem novis* add. *interea, quo moneta nova et bona multiplicabitur, duo ex eisdem cupreis*.

^{lix} Ba. loco *per iudices ... relinquatur* add. *ubique locorum in predam publicam convertantur*.

^{lx} Ba. *presentis cupree monete*.

^{lxi} Ba. add. *prout hactenus*.

crescunt aut deferuntur, taxetur et limitetur.

XVII. Item, quod regia maiestas testamentum reverendissimi quondam domini Georgii archiepiscopi Strigoniensis execucioni demandare et servitoribus suis solucionem facere, pecunias et res alias pro missa perpetua capitulo Strigoniensi per eum datas et relictas reddere dignetur gracie.

XVIII. Item, quod pecunie testamentarie alieque res reverendissimorum quondam dominorum Thome et dicti Georgii Strigoniensis ac Gregorii Colocensis ecclesiarum archiepiscoporum et Francisci de Warda episcopi Transsilvaniensis exnunc exquirantur et ad regni necessitates per regiam maiestatem convertantur.

XIX. Item,^{lxii} quod aurum et argentum iuxta contenta minoris decreti et sub pena ibidem denotata de hoc regno nullatenus educantur.

XX. Item, quod nobiles parcium inferiorum et signanter duodecim comitatus a Zewrinio usque ad Posegam in eorum libertatibus iuxta contenta decreti conserventur et proventus eorum de desertis restituantur.

XXI. Item, quod de cetero cause in curia regia cum processu solito regni hactenus tractari consuete in causam honoris non convertantur.^{lxiii}

XXII. Item, quod iudicia brevia statuto uno per regiam maiestatem termino more hactenus consueto celebrentur, verumtamen dolus et fraus illa, que in inhibicionibus et peregrinacionibus hactenus inter causantes et litigantes abusivo modo fieri consueverat, de cetero cesset. Ita quod inhibiciones iuste et recte fieri quidem possint, prout in decreto quoque continetur, verumtamen illis, qui vel presentes fuerint in loco iudiciorum, vel in aliis causis contra alios egerint, aut ad accionem illorum responderint, inhibicio non detur neque observetur. Peregrinacionis vero prorogacio, quia peregrinacio salutis et non fraudis causa fieri debet, penitus et in toto tollatur atque cesset.

XXIII. Item, quod omnia decreta regni per dominos consiliarios regios et assessores iuratos sedis iudicarie regie magistrisque prothonotarios infra venturam generalem dietam in unum corpus decreti redigantur, et leges quoque ac iura regni scripta interim perlegantur, et ex novo revideantur, atque revisa in eadem dieta per regiam maiestatem privilegio confirmentur.

XXIV. Item,^{lxiv} quod regia maiestas pro auctoritate sua regia comitatum honores personis idoneis ac benemeritis, et quidem talibus, qui eciam nobilibus grate videbuntur et accepte, ad supplicacionem universitatis nobilium comitatum conferre dignetur, ne nobiles ipsi per eos comites, qui eisdem contrarii sunt, et displicent, oppressionem et defectum in ipsorum iuribus paciantur.

XXV. Item, quamquam tributa sicca et arida atque super aquis et fluviis ab infra descendentibus

^{lxii} Ba. *Quod aurum et argentum de hoc regno non educantur, et si reperitur educens, ubique libere auferantur.*

^{lxiii} Ba. add articulum: *Et quod litere adiudicatorie per regiam maiestatem contra libertatem et consuetudinem sedis sue iudicarie et regni sui absoluta sua auctoritate extradari commissa et extradate nullius sint firmitatis, et adversa parti litere legitime ac iuridice contra predictas violentas literas pariter reddantur, non obstantibusque huiusmodi literis de facto et absolute emanatis execucioni demandentur.*

^{lxiv} Ba. loco articuli add. *Item quod honores comitatum regia maiestas ad supplicacionem universitatis nobilium cuiuslibet comitatus talibus personis conferre dignetur, que ipsis nobilibus placite et acceptabiles videbuntur, ne oppressionem et defectum in iure ipsorum per eosdem comites, qui eisdem displicent et contrarii sunt, quovis modo paciantur.*

et supra euntibus exigi consueta contra deum eiusque iusticiam exigi videantur et exinde in decreto quoque serenissimi principis quondam domini Ludovici regis per invictissimum principem quondam dominum Mathiam regem tempore felicis coronacionis sue confirmato constitucio quedam et abolicio eorum facta habeatur, absque debita tamen revisione, quod scilicet illorum siccum et aridum existat, et quod eorum pontem vel repleturam habeat, ac iusta racionabilique de causa exigatur, conclusio perfecta fieri non potest. Quapropter statutum est, quod in singulis regni huius Hungarie et parcium sibi subiectarum comitatibus octo probi et nobiles viri eligantur, qui strictissimo sub iuramento cuncta tributorum siccorum et in aquis quoque exigi solitorum, pontes eciam at repleturas habencium loca peragrarare perlustrareque et oculata fide conspicerere, deinde a vicinis et commetaneis eorundem theloniorum nobilibus ac ignobilibus pariter super quantitate exaccionis eiuscemodi tributorum, quantum videlicet de uno curru ac equite et pedite accipi et exigi consueverunt, et que eorum pontes et repleturas habeant, et que simpliciter sicca aridaque existant, certo cercius edoceri informarique, ac ad proximum festum beati Martini episcopi et confessoris sub eorum ac vicecomitum et iudicum nobilium sigillis regie maiestati ac consiliariis et assessoribus suis regiis fideliter conscribere; et regia maiestas ac ipsi domini consiliarii et assessores super cuiuslibet tributi tam abolicione et distraccione, quam eciam exaccione veram iustamque et honestam limitacionem et taxacionem facere et iuxta eandem limitacionem et taxacionem postea cuncti tributarii procedere theloniaque et deponere et exigere debeant atque teneantur, sub amissionis pena tributorum ipsorum.

XXVI. Item, quia omnis occasio impedimenti, qua solucio decimarum dominorum prelatorum et aliorum virorum ecclesiasticorum infra presentem dietam nuper suspensa fuerat, deo glorioso duce iam sublata est, ideo universe decime eorundem dominorum prelatorum ac aliorum virorum ecclesiasticorum more hactenus consueto ubique libere et pacifice reddantur atque persolvantur.

XXVII. Item, quamvis tricesime et civitates regie pre manibus dominorum Johannis wayvode Transsilvaniensis et Georgii fratris sui carnalis, comitum scilicet Scepusiensium in certa pecuniarum summa titulo inscripcionis habite, tam secundum contenta decreti pro festo beati Luce evangeliste in anno Domini millesimo quingentesimo decimo quarto, quam iuxta formam articulorum Bachie in anno salutis millesimo quingentesimo decimo octavo conscriptorum restituta ea capitali summa pecuniarum, pro qua apud manus ipsorum existunt, ex racionibus et causis ibidem declaratis regie maiestati reddi et remitti debeant, ne tamen ulterius maiestas regia eiuscemodi proventibus et civitatibus suis destituta maneat, sed universi proventus sui regii ad manus suas in tempore et exnunc veniant atque resignentur; ne eciam ipsi domini comites Scepusienses pecuniis eorum privari videantur,^{lxv} maiestas sua regia universa castra, castella, oppida, villas, possessiones porcionesque et quelibet iura possessionaria illustrissimi quondam Laurencii ducis ubilibet habita et adiacencia prefatis comitibus Scepusiensibus, quos eciam alioquin eadem iura possessionaria vigore cuiusdam fraternalis contractus et regii consensus exinde adhibiti concernere et eisdem adiudicata quoque extitisse perhibentur, et que maiestas sua apud se et manus suas, tanquam communes conservare, atque illis, quos de iure

^{lxv} Ba. add. *propterea conclusum est quod.*

concernere dinoscerentur, reddere pollicita fuerat, eliberare remittereque et resignare facere dignetur, cunctis suis literis donacionalibus, inscripcionalibus et impignoraticiis ac eciam statutoriis super eisdem bonis et iuribus possessionariis pro parte quorumcunque et qualitercunque hactenus confectis et emanatis^{lxvi} per omnia cassatis et annihilatis,^{lxvii} iure dumtaxat feminei vel eciam virilis sexus, si qui supersunt hominum, in eisdem bonis et iuribus possessionariis virtute tituloque sanguinis habito salvo remanente. Ideo ipsi quoque comites Scepusienses universas tricesimas ac civitates regias pre manibus eorum hactenus, ut prefertur, titulo inscripcionis pro grandi florenorum summa habitas et existentes maiestati sue regie viceversa et in recompensam premissorum quiete et absque pecuniarum solucione resignare teneantur.

XXVIII. Item, quod ad proximum festum beati Martini episcopi et confessoris per totum hoc regnum Hungarie in bonis tam regie et reginalis maiestatum, quam eciam universorum dominorum prelatorum ac baronum et regni nobilium singuli centum denarii veteres unum florenum facientes per dicatores regios connumerentur et modo ac ordine, quo in gencium conservacione fieri consuevit, incluso lucro camere maiestatis regie exigantur, quorum septuaginta quinque maiestati sue regie et residui viginti quinque denarii reginali maiestati pro subsidio et conservacione banderiorum maiestatum suarum cedant atque persolvantur. Ubi autem monete veteres et antique dari solvique non poterunt, due monete nove pro nunc currentes solvantur et accipiantur.

XXIX. Item, quod ad festum beati Georgii martyris proxime venturum una generalis dieta sub pena in generali decreto expressa in campo Rakos celebretur, in qua et decreta in unum corpus decreti modo prenarrato redigenda et leges regni conscripte revideantur, intelligantur atque confirmantur. In reliquis eciam regie maiestatis et regni sui rebus quidquid pro utilitate et comodo ac quieta conservacione eiusdem maiestatis sue et regni sui faciendum videbitur, unanimi voto decernatur atque concludatur.

XXX. Item, licet anno superiori universitas dominorum ac nobilium regie maiestati in eo supplicaverit, et exinde articulos quoque ediderit, ut maiestas sua regia illos, qui castra Nandoralbense et Sabacz amiserant, servatis in hac parte condicionibus in ipsis articulis declaratis, nota infidelitatis condemnare dignaretur, et ex eo maiestas sua regia magnificum Franciscum de Hederwara, alias banum dicti castri Nandoralbensis ipsa infidelitatis nota condemnaverit, bona eciam et iura sua possessionaria certis fidelibus suis perpetuo donaverit. Quia tamen sua maiestas alios omnes, qui^{lxviii} super amissione predictorum castrorum participes fuere et culpabiles,^{lxix} absolutos declaravit atque commisit, ideo prelibatum quoque Franciscum de Hederwara^{lxx} ad supplicacionem prefatorum dominorum et nobilium super predeclarata amissione seu^{lxxi} violenta expugnacione dicti castri Nandoralbensis absolutum reddere et inter

^{lxvi} Ba. add. *vigore presentis constitutionis.*

^{lxvii} Ba. add. *viribusque destitutis et de facto relictis.*

^{lxviii} Ba. loco *alios omnes qui* add. *certis de causis egregios Valentinum Therek ac Stephanum et Blasium Sulyok.*

^{lxix} Ba. add. *dicebantur.*

^{lxx} Ba. add. *pari racione.*

^{lxxi} Ba. add. *pocius.*

fideles suos connumerare, universaque bona sua dempto castello Podwarsa, quod idem Franciscus a se dudum vendidisse et alienasse perhibetur, sibi remittere et remitti facere dignetur.^{lxxii}

^{lxxii} Ba. post. art. XXV. add. *Item, ut curia maiestatis regie honeste ac servitorum frequentia ac multitudine sit referta et decorata, universa iura patronatus omnium ecclesiarum et beneficiorum ecclesiasticorum, tam per maiestatem regiam, quam eciam serenissimum quondam dominum Wladislaum regem, genitorem sue maiestatis charissimum pie memorie cuicumque collata revocata habeantur. Et maiestas sua regia de cetero cuncta beneficia ecclesiastica demptis canonicalibus et simplicibus archidiaconatibus ac rectoratibus altarium, quibuscumque sola voluerit, iuxta preallegatum decretum pro festo beati Luce evangeliste editum conferat. Preterea cuncta beneficia ecclesiastica ab illis, qui ultra unum habent, per regiam maiestatem pariter auferantur et iuxta contenta generalis decreti personis benemeritis distribuantur, ut eo plures Deo glorioso servire, plures eciam gentes pro regni defensione conservare possint.*

Ba. post articulum XXVI. add.

Item, quod officia cancellariatus, iudicatus curie, thesaurariatus ac magistratus curie regie maiestatis et provisoratus Budensis sua maiestas regia exnunc mutare et alios, qui in rebus et factis sue maiestatis et regni sui effective procedent et execucionem faciunt, in locum modernorum officialium prefigere dignetur.

Demum post art. XXX. add.

Item quoniam in discussione et examine cuiusdam cause alias inter dominam Euphemiam relictam quondam Joannis Bodo, ut actricem ab una, ac dominam Annam relictam quondam magnifici Moysis Buzlay veluti in causam attractam ab altera partibus racione certorum actuum potenciariorum dudum mote et ad quamdam attestacionem deducte prefata domina Anna quoddam adversus ipsam dominam Euphemiam ex iudiciaria deliberacione personalis presencie nostre contra vetustam legem et approbatam consuetudinem huius regni nostri, ut prefertur, facta prestitisse deposuisseque perhibetur iuramentum, ideo, ut vetusta lex et consuetudo ipsius regni nostri salva remaneat et inconcussa; ne eciam unus actus consuetudinem induxisse videatur, non obstante eiuscemodi iuramentali deposicione, veluti abusivo modo facta in termino iudiciorum brevium primitus celebrandorum partes inter prenotatas ex novo iudicium fiat atque celebretur; et quidquid iuxta veterem legem ac consuetudinem approbatam ipsius regni nostri secundumque Deum et eius iusticiam in hac parte faciendum videbitur, id ratum maneat atque firmum.